
Abstrakt

Zámek v Telči je jednou z několika staveb v České republice, jejichž interiéry se z 
druhé poloviny 16. století dochovaly téměř v původní podobě. Majitel dominia Zachariáš z 
Hradce  nechal  hrad  rozšířit  a  bohatě  vyzdobit.  Výzdoba  odráží  především  osobní  vkus 
hradního  pána.  První  předlohy  pro  výzdobu  pocházejí  z  Norimberských  dílen.  Později 
převládly holandské vlivy. Prokázána je inspirace dílem holandských rytců Cornelise Corta a 
Franse Huyse a Švýcara Rudolfa Wyssenbacha. Neméně důležitým zdrojem inspirace je kniha 
Imagines  gentis  austriacae  od Italského malíře  Francesco  Terzia.  Reprezentaci  lze  připsat 
nejrůznější kryptoportréty, zejména v prostorách, které byly přístupné veřejnosti. Specifickou 
formou reprezentace jsou medvědí štítonoši v pohřební kapli, kteří nesou znaky hradního pána 
a jeho první ženy Kateřiny z Valdštejna. Medvědi poukazují na legendu, podle níž pochází 
rodina Zachariáše z Hradce ze starobylé italské rodiny Ursini. Reprezentaci sloužil i císařský 
sál, který je vyzdoben medailony, nesoucími portréty římských králů a královen a několika 
neidentifikovatelnými podobiznami.  I když se mi nepodařilo prokázat existenci jednotného 
ikonografického program pro celý zámecký areál, je tato otázka stále otevřená. Ve výzdobě 
převládá prezentace zámeckých majitelů, před prezentací rodovou s odkazem na legendární 
původ Vítkovců.


